
                                                                                                                       1/5

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 85 
Area 2 

Servizio Patrimonio 
 

Determina registrata 
in data 25/01/2023 

 
Oggetto: PATRIMONIO; DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
CHIUSURE TRASPARENTI PER INFISSI PRESSO LA SCUOLA VALERGA- ADESIONE AVVISO CSE 
2022           
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
RICHIAMATE: 

le deliberazioni di Consiglio comunale n° 62 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio dell’Ente 
e la deliberazione di Consiglio comunale n° 27 del 30/11/2022 di ratifica della deliberazione Giunta 
comunale n° 104 del 05/10/2022 avente ad oggetto “7° variazione urgente al bilancio di previsione 
finanziario 2022-2023-2024; 

la deliberazione di Consiglio comunale n° 29 del 30/11/2022 di aggiornamento del documento 
unico di programmazione e quarta variazione ordinaria al bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 114 del 16/11/2022 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2022–23–24; 

la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

il D.Lgs. n° 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 

il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

il D.Lgs. n° 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. così come derogato dal d.l. n° 76/2020 e dal d.l. 77/2021; 
il D.Lgs. n° 267/2000 

VISTO l’Avviso “C.S.E.2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” del Ministero della 



2/5

Transizione Ecologica (MiTE) relativo alla concessione di contributi per la realizzazione di interventi di 
efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia da Fonti Rinnovabili degli 
edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.PA);  
PRESO ATTO CHE la misura, istituita con Avviso Pubblico del 3 ottobre 2022, assegna risorse 
disponibili a valere sull'iniziativa “REACT–EU” destinate all’Asse prioritario VI del Programma Operativo 
Nazionale (PON) “Imprese e competitività 2014-2020”, così come riportato nella versione modificata ed 
approvata dalla Commissione Europea il 30 giugno 2022;  
ATTESO CHE l’Avviso “C.S.E.2022–Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” è rivolto alle 
Amministrazioni comunali che intendano realizzare, anche tramite la produzione di energia da fonti di 
energie rinnovabili, interventi di efficienza energetica di edifici:  

 insistenti sul territorio nazionale, di loro proprietà ed utilizzo, con esclusione di immobili in 
detenzione (es. comodato, locazione, affitto) o possesso (es. usufrutto, uso, abitazione) da parte 
di terzi;  

 adibiti ad uso pubblico, a destinazione non residenziale e non destinati all’esercizio di 
attività economica intesa come qualsiasi attività consistente nell'offrire beni e servizi in un 
mercato; 

e finanzia interventi da realizzare esclusivamente attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e 
servizi proposti dai fornitori abilitati all’interno del Me.PA in riferimento al bando “Fonti rinnovabili ed 
efficienza energetica” con riferimento alle seguenti categorie di prodotti e alle caratteristiche tecniche 
contenute nei rispettivi capitolati: 

  ✓impianti fotovoltaici 

✓impianti solari termici 

  ✓impianti a pompa di calore per la climatizzazione   

✓sistemi di relamping 

  ✓chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare 

✓generatori a combustibile gassoso e a biomassa, a condensazione  

PRECISATO CHE l’Amministrazione comunale per ciascun intervento deve essere in possesso ex ante 
di un valido Attestato di Prestazione Energetica (APE), acquisito precedentemente all’avvio della 
procedura di acquisto dei prodotti, e che gli interventi ammissibili devono garantire la riduzione, rispetto 
alla situazione preesistente, dei consumi energetici degli edifici oggetto di intervento come desumibile 
dall’Attestato di prestazione energetica; 
CONSIDERATO CHE: 

 il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto pari al 100% dei costi 
ammissibili, nel limite massimo della soglia di rilevanza europea ad oggi fissata in euro 
215.000,00 esclusi oneri IVA per ogni intervento, secondo una procedura “a sportello”; 

 i contributi vengono assegnati fino ad esaurimento delle risorse disponibili complessivamente pari 
a 320 milioni di euro a valere sulle risorse dell’iniziativa “REACT–EU” (Asse VI del PONIC 
destinato all’efficientamento energetico) fino al termine di chiusura dello sportello del 28.02.2023;  

DATO ATTO CHE al fine di ridurre, rispetto alla situazione esistente, i consumi energetici, è interesse di 
questo Ente provvedere alla sostituzione degli infissi presenti nella Scuola Valerga ormai obsoleti e non 
più performanti a livello di isolamento termico; 
PRESO ATTO CHE: 

 le procedure di acquisizione dei prodotti PON IC/CSE2022 devono essere svolte mediante lo 
strumento del Me.PA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) del portale Consip 
S.p.A. come da capitolati specifici tecnici presenti su piattaforma; 



                                                                                                                       3/5

 la procedura di acquisto è attivabile esclusivamente attraverso lo strumento procedurale della 
Richiesta di Offerta (RDO) evoluta, con esclusione di acquisti tramite Acquisto a Catalogo;  

DATO ATTO CHE l’istanza di concessione di contributo da presentare al MiTE deve essere corredata, 
oltre che dal numero della RDO Evoluta, anche degli estremi della determina a contrarre; 
PRECISATO CHE secondo le previsioni contenute nell’Avviso pubblico:  

a) occorre procedere alla creazione di una RDO EVOLUTA tramite il MEPA, in conformità alla 
disciplina dell’iniziativa “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica” mediante l’acquisto dei prodotti indicati 
nella “Tabella PON IC/CSE2022” di cui all’art.3.1 dell’Avviso; 

b) il criterio dell’aggiudicazione è quello del minor prezzo con formulazione dell’offerta economica 
“valore economico”;  

c) il termine minimo per la presentazione delle offerte è pari a dieci (10) giorni decorrenti dalla 
data di invio della RDO evoluta;  

d) per effetto dell’individuazione dell’offerta al minor prezzo, la Stazione Appaltante disporrà la 
proposta di aggiudicazione della procedura di acquisto;  

e) solo in caso di esito positivo dei controlli ex art.80 del Codice dei Contratti, l’ente procederà 
alla presentazione dell’istanza di concessione di contributo al MiTE;  

f) solo subordinatamente alla comunicazione di concessione del contributo da parte del MiTE, si 
provvederà all’aggiudicazione definitiva e all’adozione dei conseguenti atti contabili;  
DATO ATTO quindi che occorre procedere con l’avvio della procedura per l’affidamento della fornitura e 
posa in opera di infissi per la scuola Valerga, come meglio dettagliato nella scheda tecnica di RDO; 
CONSIDERATO CHE: 

 l’importo complessivo dell’intervento in argomento è stato quantificato in complessivi € 
138.900,00, IVA esclusa;  

 le istanze di contributo devono essere presentate entro la data perentoria del 28.02.2023; 

 il termine massimo per il completamento delle forniture oggetto di contributo è stato stabilito 
al 30.06.2023; 

 dati i tempi ristretti per il completamento delle forniture, appare opportuno optare per la 
scelta di invitare alla RDO Evoluta operatori economici locali; 

 sul Me.Pa. risultano iscritti, per la provincia di Savona, nel Bando “Beni” - Classe 
merceologica “Fonti rinnovabili ed efficientamento energetico” - categoria “Chiusure 
trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare”, due operatori aventi sede nel 
comune di Loano, ossia l’impresa F.LLI BOLLA - S.N.C., P.IVA 00430800094 e la ditta 
IDROENERGY DI BRUZZONE DAVIDE, P.IVA: 01096260094; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, di definire le seguenti modalità per l’affidamento 
in oggetto: 

il fine del contratto è l’efficientamento energetico e la diminuzione della spesa comunale attraverso 
l’isolamento termico delle chiusure trasparenti; 

l’oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di infissi nella Scuola Valerga per un importo 
da ribassare pari ad € 138.900,00 iva esclusa; 

la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it;  
le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul portale Me.PA e fissate dai bandi di 

abilitazione a partecipare al mercato elettronico oltreché contenute nell’Allegato 5 – Capitolato speciale 
PON IC – prodotti: “PON IC / CSE 2022 – CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI; 

la scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 di 
conversione del D.L. 76/2020, come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 
2021 ed in deroga al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da svolgersi esclusivamente attraverso lo strumento 
procedurale della Richiesta di Offerta (RDO) Evoluta tramite Me.PA del portale Consip S.p.A. e da 



4/5

associarsi alla scheda di offerta “CSE 2022–chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura 
solare”;  

l’aggiudicazione avrà luogo con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 
50/2016;  
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   

DETERMINA 
Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
DI AVVIARE, per le motivazioni indicate nelle premesse, la procedura di RDO Evoluta sul Me.PA. per 
l’intervento relativo alla fornitura e posa in opera di infissi per la Scuola Valerga, con le ditte F.LLI 
BOLLA S.N.C., P.IVA 00430800094 e IDROENERGY DI BRUZZONE DAVIDE, P.IVA: 01096260094, 
per un importo da ribassare pari ad euro 138.900,00 oltre iva di legge, da aggiudicare ai sensi dell’art.1, 
comma 2, lett. a) della L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, come sostituito dall'art. 51, comma 
1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 ed in deroga al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a valere sull’Avviso 
pubblico “C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” del Ministero della 
Transizione Ecologica (MiTE) relativo alla concessione di contributi per la realizzazione di interventi di 
efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia da fonti rinnovabili degli edifici 
delle Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale;  
DI ATTESTARE CHE in caso di non erogazione del contributo, la procedura verrà annullata o sospesa 
in attesa di eventuali altri finanziamenti; 
DI DARE ATTO CHE: 
 solo in caso di erogazione del contributo da parte del Ministero, i relativi finanziamenti verranno 
inseriti a bilancio e successivamente accertati; 

a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’ANAC il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a 
quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità e si 
provvederà al pagamento del contributo se dovuto; 

in particolare, alla presente procedura sono stati attribuiti i seguenti CIG:  
9616685383 (lotto 1- finestre a 1 anta);  
961693951E (lotto 2 – finestre fissa); 
9616961745 (lotto 3 – finestra a 2 ante); 
9616986BE5 (lotto 4 – porta finestra);  
e CUP E14D23000010006; 
agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire il codice 
IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza. 
DI DARE MANDATO affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi. 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

AVVERTE 
che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i.), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di Genova entro il termine di 30 giorni 



                                                                                                                       5/5

dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunale avuta piena conoscenza. 
 

Il Dirigente del Servizio Patrimonio  
MARTA GARGIULO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


